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Аннотация
В работе проведено исследование рынка фитнес-услуг Санкт-Петербурга с точки зрения оптимальности размещения в той или иной локации. Представлена собственная методика оценки с помощью индекса, основанного на математической модели по ряду критериев. Каждому из 253 функционирующих фитнес-клубов Санкт-Петербурга дано значение индекса от 0 до 100 (где 100 – наилучшее расположение), составлена картосхема оптимальности размещения и проведен анализ картины рынка фитнес-услуг в городе. Также даны рекомендации по выбору локаций для размещения новых фитнес-клубов в Санкт-Петербурге на основе разработанного индекса.

Abstract
In this paper a study of the market of fitness services in St. Petersburg in terms of the optimality of placement in a particular location. It presents its own methodology of evaluation with the help of an index based on a mathematical model according to a number of criteria. The index value from 0 to 100 is given to each of 253 functioning fitness clubs in Saint Petersburg (where 100 is the best location), a scheme of optimum location was made and the analysis of the fitness services market in the city was carried out. Recommendations on the choice of locations for new fitness clubs in St. Petersburg on the basis of the developed index are also given.
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[bookmark: _Toc104127351]Введение
Современная рыночная экономика предполагает конкуренцию между участниками рынка за предоставление товаров или услуг потребителям. Актуальность проблемы размещения объектов сферы услуг появилась с развитием рыночных отношений, а в нынешнее время с развитием маркетинговых идей и разрастанием городов оптимальное размещение бизнеса в городском пространстве во многом способствует его успешному ведению. Геомаркетинг достаточно новое направление на российском рынке консалтинга, тем не менее, геомаркетинговые исследования способствуют развитию рынка сферы услуг за счет оптимизации выбора размещения, тем самым охватывая большое число потенциальных потребителей.
Фитнес-услуги распространены во всех городах России и с каждым годом открывается всё больше новых фитнес-клубов. В данном исследовании изучаются вопросы пространственного размещения объектов рынка фитнес-услуг с целью выявления особенностей и ключевых факторов для размещения новых фитнес-клубов.
Объектом исследования является рынок фитнес-услуг Санкт-Петербурга
Предметом исследования является территориальная организация рынка фитнес-услуг Санкт-Петербурга
Цель работы - выявить особенности размещения объектов рынка фитнес-услуг Санкт-Петербурга
Задачи исследования:
1) Изучение теоретико-методических основ размещения объектов фитнес-услуг в городском пространстве
2) Разработка методики исследования
3) Формирование базы данных объектов рынка фитнес-услуг Санкт-Петербурга и его классификация по ряду признаков (ценовая политика, наличие бассейна, групповых занятий);
4) Формирование базы данных с ключевыми социально-экономическими показателями целевой аудитории фитнес-услуг в разрезе муниципальных округов
5) Оценка особенностей размещения фитнес-клубов по ряду факторов (логистические, социально-экономические, маркетинговые)
6) Поиск свободных ниш и разработка рекомендаций по выбору оптимальных локаций для размещения новых объектов фитнес-услуг на территории Санкт-Петербурга

Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав:
Первая глава работы представляет собой обзор существующих теоретико-методических основ размещения объектов сферы услуг. Проведен обзор как отечественной литературы, так и зарубежной по теме геомаркетинга и размещения объектов сферы услуг, в том числе фитнес-клубов. Рассмотрена сущность геомаркетинга сферы услуг, описаны задачи, методы, источники данных в геомаркетинговых исследованиях. Рассмотрены различные аналитические, математические, экономические и комбинированные методы и модели оценки оптимального размещения объектов сферы услуг. Также составлена собственная методика исследования рынка фитнес-услуг Санкт-Петербурга.
Вторая глава заключается в обзоре и создание базы данных фитнес-клубов Санкт-Петербурга, а также в анализе основных характеристик целевой аудитории фитнес-услуг в разрезе муниципальных округов. Составлена база данных из 253 фитнес-клубов, функционирующих в Санкт-Петербурге, и проведен пространственный анализ их размещения по ряду критериев.
Третья глава представляет собой пространственный анализ и оценку каждого фитнес-клуба в городе по ряду критериев с результатом в виде индекса оптимальности размещения. На основе этого составлена картосхема фитнес-клубов, проклассифицированных на 4 группы по степени оптимальности расположения. Вследствие этого, проведена оценка существующей картины рынка фитнес-услуг в Санкт-Петербурге. Затем на основе проведенного исследования предложены несколько вариантов размещения новых фитнес-клубов в Санкт-Петербурге.
Теоретической базой исследования послужили труды ученых, изучающих влияние и
размещение рыночных услуг с использованием различных математических и геоинформационных подходов, а именно Ковалева С. А., Имангалина А.Ф., Бредюка К.Н., G. Cliquet, D, Huff и др.
Источниками данных для исследования стали геоинформационные системы «Яндекс.Карты» и «2ГИС», а также данные Федеральной службы государственной статистики (Росстат). Помимо этого, проведен социальный опрос населения на тему факторов выбора фитнес-клуба.
Методика исследования основана на создании базы данных фитнес-клубов Санкт-Петербурга и оценке критериев с помощью сравнительно-географического анализа, картографического, а также статистического методов на основе анализа и обобщения литературы по пространственному размещению объектов сферы услуг.

[bookmark: _Toc104127352]Глава 1. Теоретико-методические основы исследования
1.1. [bookmark: _Toc104127353]Понятие геомаркетинга и его сущность
В современном мире с развитием рыночных экономических отношений всё больше новых продуктов и новых компаний появляются в сфере услуг. С каждым годом конкуренция усиливается, и на рынок выходят новые методы успешного ведения бизнеса. Одним из наиболее важных факторов для компании сферы услуг является её месторасположение в городском пространстве. От этого зависит то, сколько клиентов могут и будут использовать услуги, покупать товары, что, несомненно, напрямую отражается на показателях прибыли компании.
Решением проблемы оптимального расположения в городе того или иного бизнеса занимается достаточно новое направление – геомаркетинг, зародившееся на стыке маркетинга и социально-экономической географии. Его суть заключается в том, чтобы определить наиболее выгодное место для точки бизнеса в пространстве и определить характеристики самой точки (площадь помещения, предлагаемый ассортимент товаров или услуг, режим работы) (Бредюк, 2009). Необходимо это для того, чтобы наибольшему числу потенциальных клиентов было удобно и выгодно пользоваться услугами той или иной компании.
Геомаркетинг оформился в рамках географической науки в США в начале 30-х годов ХХ в., благодаря трудам У. Эпплабаума. Уже с тех пор это научное направление занималось, прежде всего, установлением географических границ рынков и определением их емкости, а также теми распределительными каналами, по которым товары движутся от производителя к потребителям. В середине ХХ века выделяли следующий круг задач геомаркетинга: получение данных о рынках сбыта и сбытовых операциях, оценка рынков, выделение зон обслуживания и торговых зон, выбор каналов распределения и мест для размещения оптовой, розничной торговли и предприятий для обслуживания населения (Applebaum, 1952).
В отличие от маркетинга, делающему упор на исследовании самого продукта или услуги и его реализации на рынке, геомаркетинг ставит целью выявить именно место реализации товара или услуги. Это является одним из элементов маркетинговой теории 4P (Product, Price, Promotion, Place). Все эти элементы: продукт, цена, реклама и место должны обдумываться в комплексе при разработке и выполнении бизнес-плана. Имея отличный продукт и все инструменты для его успешного продвижения на рынке, необходимо грамотно выбрать место реализации.
Стоит подчеркнуть, что геомаркетинговое исследование проводится с точки зрения коммерческой компании, цель которой – минимизация издержек при максимизации прибыли. Таким образом, деятельность этой компании основывается на уже существующих условиях, без возможности поменять что-то из внешних факторов (например, улучшить транспортную инфраструктуру), хотя этом может быть заложено в перспективе развития.
В отличие от маркетинга неотъемлемой частью методологии исследования геомаркетинга является использование методов, свойственных географической науке, например, картографического и сравнительно-географического. С помощью этих методов, снижается количество ошибок, присущих классическим маркетинговым исследованиям, не учитывающим пространственные аспекты. К примеру, одна и та же стратегия управления может привести к абсолютно разным результатам в различных регионах, если она не учитывает их особенности (Саулиди, 2015).
Под субъектами маркетинга подразумеваются все экономические участники, входящие в социально-экономические отношения по поводу объекта маркетинга - реализуемого товара или услуги. К субъектам относятся потребители, поставщики, конкуренты, посредники и т. д. (Толстяков, 2015)
Геомаркетинговые продукты используют: аналитики в области ритейла, аналитики в области девелопмента, оценщики, специалисты по рекламе, менеджеры по продажам, специалисты по развитию, инвесторы, бизнесмены и другие заинтересованные лица.

[…]

пер. Челиева, 13У
Эконом
1
1
2
3
0
1
1
0
55

201
Дубки
Дубковское ш., 9
Эконом
0
1
2
3
0
1
3
0
52

202
Еврофитнес
просп. Науки, 10, корп. 1
Средний
0
1
2
3
1
3
1
0
63

203
Екатерининский
Екатерининский просп., 3, корп. 2
Средний
0
1
2
3
0
1
2
0
50

204
Заводской Проспект
​Заводской проспект, 30а
Эконом
0
0
1
3
0
1
2
0
38

205
Золотой Ручей
Заречная дорога, 19Н
Премиум
1
1
2
3
0
1
3
0
60

206
Ирбис
Заводской просп., 64
Эконом
0
0
1
3
0
1
2
0
38

207
Легенда
Звездная, д.1
Эконом
0
0
1
3
1
2
3
2
69

208
Легенда
Малая Морская, д. 4/1
Эконом
0
0
1
3
1
2
1
0
45

209
Легенда
просп. Энгельса, 120
Эконом
0
0
0
2
1
3
0
0
35

210
Лидер
​Купчинская, 30 к3
Эконом
0
0
1
3
0
3
0
0
44

211
Лидер
Народная ул., 1
Эконом
0
0
1
2
0
1
1
0
28

212
Лидер Спорт
просп. Энгельса, 154
Средний
0
1
0
3
0
3
0
0
44

213
МетроFitness
Коломяжский, 15/2
Эконом
0
1
1
3
1
3
1
0
57

214
МетроFitness
Луначарского, 11/1
Эконом
0
1
0
3
0
2
1
0
41

215
Молот
просп. Большевиков, 18
Эконом
0
1
2
3
0
4
0
0
62

216
Молот
Кржижановского, 8
Эконом
0
1
0
3
0
2
0
1
48

217
Натали
​Веры Слуцкой, 38
Эконом
0
1
1
2
0
1
2
0
37

218
Нептун
наб. Обводного канала, 93
Премиум
1
1
0
2
0
3
3
0
52

219
Океаниум
​Галстяна, 3
Средний
1
1
1
3
0
1
3
0
54

220
Океаниум
ул. Композиторов, 6
Премиум
1
1
0
1
0
3
0
0
38

221
Олимпия
Ул. Комсомола 17
Эконом
0
1
1
3
0
2
2
0
49

222
Олимпия
​Красноармейская 6-я, 14
Эконом
0
0
0
3
1
2
1
1
48

223
Приморский
Кораблестроителей, д. 33, корп. 2
Эконом
0
1
1
3
0
2
1
0
47

224
Пульс
1-я Утиная ул., 32
Средний
1
1
2
3
0
1
1
0
55

225
Реасан
Гельсингфорсская ул., 3, корп. 11Д
Премиум
1
1
1
2
0
2
3
2
71

226
Реасан
Варшавская 5 к3
Средний
1
1
0
3
1
1
3
0
52

227
Руна
Полковая ул., 1/25
Эконом
0
0
2
3
0
1
1
1
51

228
Рус-Фитнесс
​проспект Стачек, 170
Эконом
0
1
1
3
0
3
0
0
50

229
Свой зал
​Чичеринская, 2
Эконом
0
0
2
3
0
1
1
0
41

230
Святогор
​бульвар Новаторов, 98
Эконом
0
1
2
3
1
3
0
0
61

231
Сила
Бухарестская, д.118 к.1
Эконом
0
0
1
3
0
1
0
2
52

232
Созвездие
просп. Энгельса, 97
Эконом
0
0
0
3
0
1
2
0
31

233
Сокол
Варшавская 5А
Эконом
1
0
0
3
0
1
3
0
41

234
Спарта
Ветеранов 147 к1
Эконом
0
1
1
2
0
2
2
0
42

235
Сполохи
​Дачный проспект, 2 к2
Средний
0
1
1
3
0
3
0
0
50

236
Спорт Гараж
​Седова, 10
Эконом
0
0
2
3
0
1
1
0
41

237
Спорткомплекс имени В. И. Алексеева
просп. Раевского, 16
Эконом
0
1
2
3
0
1
2
0
50

238
Спортсила
​Курляндская, 32
Эконом
0
0
1
3
0
2
2
0
43

239
Сфера
Берёзовая ул., 25
Эконом
0
0
1
3
0
1
0
1
42

240
Таурас-Фитнес
Торфяная дорога, 9, корп. 3
Средний
1
1
1
2
0
3
0
1
60

241
Телосложение
Конюшенная ул., 31
Эконом
0
1
1
3
0
1
1
0
41

242
Тор
​проспект Космонавтов, 65 к12
Эконом
0
0
1
3
1
2
3
2
69

243
Точка Силы
Дальневосточный просп., 25, корп. 1
Премиум
0
1
0
3
0
3
0
2
63

244
Точка силы
ул. Тореза 77к1
Премиум
0
1
0
3
0
1
2
0
38

245
Феникс
наб. Обводного канала, 118АО
Эконом
0
0
0
2
1
3
1
2
56

246
Феникс
просп. Энергетиков, 26
Эконом
0
0
2
3
0
2
0
1
54

247
Фитнес City
ул. Танкистов, 28А
Эконом
0
1
2
3
0
1
2
0
50

248
Фитнес Двор
​проспект Обуховской Обороны, 116
Эконом
0
1
2
3
1
2
1
1
67

249
Фитнес-клуб
Пионерстроя 4
Эконом
0
0
1
2
0
2
2
2
55

250
Фитнес-лига
Бумажная ул., 9, корп. 1
Средний
1
1
1
3
0
2
2
0
57

251
ФОК Кронштадт
Цитадельское ш., 28
Средний
1
0
2
3
0
1
2
0
52

252
Эверест
Ветеранов 169 к4
Эконом
0
0
0
2
0
2
2
2
48

253
Элит жим
ш. Революции, 8
Средний
0
1
1
3
0
1
2
2
63
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