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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСК-

НОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соот-

ветствуют

Не соответствуют

• уметь корректно формулировать и ста-

вить задачи (проблемы) своей деятельно-

сти при выполнении дипломной работы,

анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их акту-

альность

V

• устанавливать приоритеты и методы ре-

шения поставленных задач (проблем);

V

• уметь использовать, обрабатывать и ана-

лизировать современную геоэкологиче-

скую, географическую, статистическую,

аналитическую информацию;

V

• владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной информа-

ции, оценивать их возможности при ре-

шении поставленных задач (проблем)

V

• уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамот-

ную последовательность и объем опера-

ций и решений при выполнении постав-

ленной задачи;

V

• уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

V

• уметь анализировать полученные резуль-

таты интерпретации географических и

геоэкологических данных;

V

• знать и применять методы системного

анализа;

V

• уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

V

• уметь делать самостоятельные обосно-

ванные и достоверные выводы из проде-

ланной работы

V

• уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

V

• уметь применять современные графиче-

ские, картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследо-

вании

V

• уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

V

Отмеченные достоинства работы

Работа представляет собой оригинальное и самостоятельное исследование, опирающееся на собствен-

ную методику. Основную выборку исследования составили 253 фитнесс-клуба Санкт-Петербурга в 3

ценовых сегментах. Одной из приоритетных и конструктивных задач исследования было построение

модели пространственного анализа для оценки оптимальности расположения фитнес-клубов. Работа

опирается на самостоятельные социологические, математические и аналитические расчеты и исследо-

вания. Неоспоримым достоинством работы является серия собственных картосхем (15), созданным с

использованием ГИС-инструментов. Важно, что автор смог выйти на собственные рекомендации по

выбору оптимальных локаций для размещения новых объектов фитнес-услуг на территории Санкт-

Петербурга (раздел 3.2.).

Отмеченные недостатки работы

Во введении стоило бы более расширенно показать актуальность исследования. В заключении необхо-

димо сформулировать конкретные выводы по результатам работы, а не то, что было сделано в работе.

В разделе 3.2., посвященном социологическому опросу, стоило бы представить авторскую анкету и

описать алгоритм социальный опрос среди людей, проживающих в Санкт-Петербурге и посещающих

или за последние 3 года посещавших местные фитнес-клубы (где были опрошены респонденты, каким

образом, была ли Google-анкета или опрос по телефону (по электронной почте)).

Заключение руководителя

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и мо-

жет быть допущена к защите. Оцениваю работу достаточно высоко.

Руководитель_С.С.Лачининский, к.г.н., доцент
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